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Prečo a ako vznikol tento 

školský časopis? 
Vážený pedagogický zbor, milí žiaci!  

V tomto školskom roku začal pracovať 

v našej škole krúžok Počítače a médiá. 

Keď sme rozmýšľali o našej práci 

v krúžku, chceli sme okrem rozhla-

sovej relácie ponúknuť možnosť aj 

vám všetkým sa vyjadriť k životu na 

škole. Napriek tomu, že printové 

médiá zatláča on-line priestor do 

úzadia, mnohí si ešte radi berú časopis 

ako formu relaxu. To by sme chceli 

sprostredkovať my týmto dielkom. 

Časopis s výstižným názvom For you 

(pre teba) chce napĺňať podstatu 

svojho názvu tým, že bude nasme-

rovaný ku každému z vás. Nemáme 

ambíciu osloviť každého ani každému 

vyhovieť a splniť jeho očakávania. To 

je nemožné. Robili sme to svojpomoc-

ne a s nadšením, a keď sa nám tým 

podarí potešiť aspoň niekoho z vás, tak 

naša snaha priniesla svoje poslanie. 

Chceme poďakovať všetkým, čo 

ochotne prispeli svojou troškou do 

tohto dielka na obohatenie mnohých.  

Ďakujeme. 

             Redakcia   
 

Editoriál 
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▪ Išla slina po púšti a vyschla. 

 

▪ Prečo zastala skupinka lyžia-

rov v strede svahu?  

▪ Mali krízu stredného vleku. 

 

▪ Čo povie hroch na spovedi? 

- „Otče zhrOšil som.“ 

 

▪ Príde kôň do banky a povie: - 

„Chcel by som si u vás 

založiť koňto.“ 

 

▪ Aký je rozdiel medzi ma-

mou a manželkou? 

- Vďaka jednej s plačom 

prídeš na svet a tá druhá ti 

zaistí plač na celý život. 

 

▪ Išiel ježko po púšti nabúral 

do kaktusu a hovorí: „To si 

ty, mami?“ 

 

▪ Čo si pomyslí blondínka keď 

uvidí na zemi pohodenú šup-

ku od banánu?  

▪ - „Zase spadnem!.“ 

☺   ☻   ☺ 

 
☺   ☻   ☺ 

 
☺   ☻   ☺ 

 
☺   ☻   ☺ 

 

☺   ☻   ☺ 

 
☺   ☻   ☺ 
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Som rád, že sme sa po období 

pandémie mohli v tomto školskom 

roku riadne stretávať v škole. Naučili 

sme sa síce vzdelávať aj v on-line 

priestore, ale kým sme boli zavretí 

doma, vo všetkých nás rástla úzkosť a 

obavy. Teraz je čas viac budovať dobré 

vzťahy, priateľstvá, šíriť dobrú náladu 

a tešiť sa zo všetkého čo máme. 

Naša škola máva stále veľmi slušné 

výsledky. Je to zásluhou dobrých 

učiteľov, snahou všetkých žiakov a 

študentov, ale aj dobrou atmosférou, 

ktorá v škole vládne.  

Skôr ako o 10 rokov (verím, že 

čoskoro) budeme mať novú telocvičňu 

a ďalšie moderné priestory, ktoré súrne 

potrebujeme. Myslím, že o našu školu 

bude ešte viac rásť záujem. 

Som vďačný za všetkých kolegov a 

kolegyne, za učiteľov, ktorí sú spoloč-

nosťou nedocenení a pre našu krajinu 

tak potrební. Prajem im čo najlepší 

prázdninový oddych a načerpanie síl, 

ktoré budú potrebovať do ďalšej práce. 

Som rád, že im záleží na tom, aby sa u 

nás žiaci a študenti rozvíjali nielen vo 

vedomostiach a zručnostiach, ale aj na 

tom, aby sa každý u nás cítil prijatý a 

nemal zo školy strach, ale do školy sa 

tešil.  

Rovnako ďakujem všetkým zamest-

nancom školy za statočnú a dobrú 

robotu. Bez Vás by škola nemohla 

fungovať. Nech vás dobrý Boh za to 

všetko stonásobne odmení.  

Vám, drahí žiaci a študenti, želám 

skvelé prázdninové zážitky, pohodu, 

zdravie a naozajstný Boží dotyk. Nech 

ho stretávate v dobrých ľuďoch i vo 

všetkom peknom, čo Vám ponúkne. 

                     Ďakujeme za rozhovor -fg- 

Quo vadis, schola? 
 
Kam kráčaš, škola? Na to sme sa za vás v úvode 

prvého čísla časopisu For you opýtali nášho pána 

riaditeľa Mgr. Martina Šmilňáka. 

Pán riaditeľ, ako hodnotíte školu a tento školský 

rok? Ako vidíte našu školu tak o 10 rokov? 

Aký odkaz máte  prostredníctvom časopisu pre 

učiteľov, žiakov a zamestnancov? 
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Každý z nás žije svoj vlastný život, píše riadky svojho 

životopisu, ktorý sa rozrastá každý rok. Platí to 

v osobnom živote, ale podobne to funguje aj v „živote“ 

inštitúcií.  Takouto vzdelávacou inštitúciou je naša škola. 

Zásadný rozdiel v životopise je v tom, že doň vpisuje 

riadky každý jeden z nás, ktorí sme súčasťou tejto školy. 

A píšeme ho už nejakých pár rokov. Čo o nej vieme, či 

už mladí alebo starší?  

 V: Milí žiaci, študenti a učitelia! Viete, čím je zvláštny 

tento školský rok?  

M: Žeby pocovidový? Či? 

V: Možno aj to, ale tento školský rok je tzv. jubilejný. To 

znamená, že pred 30-timi rokmi vznikla naša škola a tým 

postupne cirkevné školstvo v tomto meste. 

M: 30 rokov? No teda! To je ale dlhá doba.  

V: To určite je. Za tých pár rokov si musela prejsť 

rôznymi podobami, až kým sa prepracovala k tej dnešnej 

- spojenej škole. 

M: Znamená to, že naša škola má nejakých svojich  

predchodcov?  

V: Cirkevné školstvo v Bardejove sa rodilo ťažko 

a postupne. O tom by vedeli rozprávať vaši starí rodičia, 

ktorí sa o zriadenie cirkevnej školy, usilovali hneď, ako 

to bolo možné, po páde komunizmu, po tzv. Nežnej 

revolúcii. Ale teraz „od Adama“: Ako prvá vznikla tu na 

Jiráskovej CZŠ sv. Egídia, potom Pod papierňou CZŠ sv. 

Jána Bosca a neskôr 8-ročné gymnázium sv. Jána Bosca. 

Na Komenského 5 po zániku CZŠ sv. Jána Bosca 

vzniklo aj 4-ročné gymnázium a CZUŠ s rovnakým 

patrónom sv. Jánom Boscom. Po príchode k nám, na 

Jiráskovu, zaniklo 8-ročné gymnázium a 4-ročné 

gymnázium sv. Jána Bosca sa pretransformovalo na 

Bilingválne gymnázium sv. Jána Bosca. Uf! Trošku 

komplikovaný vývoj.  

Aby sme mali jasno, vieš, ktoré zložky tvoria dnes našu 

SPOJENÚ ŠKOLU?  

M: No predsa CZŠ sv. Egídia, Cirkevná základná 

umelecká škola sv. Jána Bosca a bilingválne Gymná- 
 

zium sv. Jána Bosca. Presne. 

Tak to by sme mali. 

V: No vieme, že školu ško-

lou nerobia múry ani budo-

va, ale predovšetkým učite-

lia, ktorí na nej učia a štu-

denti, ktorí ju navštevujú.  

Koľko milých a múdrych 

žiakov sa tu vystriedalo, 

koľko žiakov, učiteľov, či 

zamestnancov školy si nav-

zájom vytvorili priateľstvá 

a  tieto si ponesú vo svojich 

životoch, generáciách a do-

slova celý svet bude popret-

kávaný nitkami týchto 

vzťahov, ktoré vychádzajú 

a budú viesť do tej našej, 

navždy v našich srd-ciach 

prítomnej - Našej školy.  

Podľa rozhlasovej relácie, 

ktorú spracovala deviatačka         

Vanessa Pipasová 

 

Treba tu uviesť mená, 

patriace riaditeľov škôl v ich 

histórii:  

Mgr.  Eva Laktičová,  

Mgr. Marta Hudáková,  

PhDr. Jozef Geffert,  

Ing. Zuzana Drusková,  

Ing. Peter Miko,  

Dr. František Gerčak, PhD., 

PhDr. Vincent Staríček a 

Mgr. Martin Šmilňák, ktorý 

sa stal nakoniec aj riadite-

ľom našej spojenej školy. 

Nedá sa tu vymenovať všet-

kých učiteľov aj nepedago-

gických zamestnancov, ktorí 

zanechali pre dobro škôl kus 

svojho srdca.  

Všetkým a samozrejme aj 

žiakom v doterajšej ére cir-

kevných škôl patrí v mene 

školy veľké   ĎAKUJEME. 
0 

Navždy naša ... škola 



5 

OTÁZKY PRE PÁNA ZASTUPCU 

Učí, hrá pri sv. omšiach, stretávame ho na chodbách 

školy, vždy usmiaty prihovárajúci sa žiakom. Jeho 

hlas poznáme zo školského rozhlasu. Sme na  

spoločných fotografiách tried. A koho z nás ešte 

nefotografoval na chodbe pod krížom?! Človek 

mnohých podôb. Mnohí poznáme z Malého princa 

múdrosť líšky: „Dobre vidíme iba srdcom. To hlavné 

je očiam neviditeľné.“ A to sa práve deje vždy za 

zatvorenými dverami kancelárie. Práca. Práca, tak dôležitá pre chod školy, 

nenápadná, skrytá. Svoje osobné problémy necháva pred bránou školy a rieši tie 

školské, naše. To je náš pán zástupca Ing. Peter Miko. Žiak je tvor zvedavý a tak 

sa pýtame aj za vás, čo ešte možno o ňom nevieme: 

 

1. Ako zvládate vytváranie toľkých rozvrhov?  

Veľmi nám pomáha program ASC rozvrhy, kde vieme presne navoliť vstupné 

podmienky, kedy je potrebné, aby učiteľ mal voľno, ale aj aby sa striedali 

prírodovedné hodiny s humanitnými a výchovnými. Samozrejme, program 

nevie úplne všetko a na záver sa ladenie rozvrhu podobá šachovej partii, kde 

sa už musí viac premýšľať a niekedy aj spätne vrátiť dozadu a podmienky 

daného rozvrhu meniť. 

 

2. Ste inžinier, ako ste sa dostali k učeniu? 

Keď som skončil Technickú univerzitu v Košiciach, tak som si hľadal prácu 

a chodil na rôzne výberové konania a prišiel som aj na našu školu, kde bola 

možnosť učiť. Učiteľov bolo vtedy nedostatok, pretože naša škola fungovala 

iba 2 roky a pedagogický kolektív sa iba vytváral. Tak som si doplnil 

pedagogické vzdelanie. Nikdy som  neoľutoval, že som nastúpil práve na 

našu cirkevnú školu. S úctou spomínam aj na kolegyne a kolegov, ktorí už 

nie sú medzi nami. Boli pre mňa vzorom nielen po pedagogickej, ale aj po 

ľudskej stránke.  

 

3. Žiaci sú usilovní ako včeličky, počuli sme, že aj vy sa plne venujete 

včelárstvu. Ako ste sa k tomu dostali? 

Od malička si pamätám, že sme mali doma v záhrade vždy včely, aspoň dva 

úle, o ktoré sa staral môj otec. Ako dieťa som mal pred včelami veľký 

rešpekt, lebo som bol alergický na bodnutie včelami. Ale keď som skončil 

strednú školu, tak som sa pomaly začal viac o včely zaujímať, najprv 

teoreticky a potom aj prakticky, takže otec mi naše včelstvá úplne prenechal. 

Včely žijú v nádherne organizovaných spoločenstvách, kde má všetko  svoj 

význam. Albert Einstein tvrdil, že ľudstvo nemôže prežiť bez včiel /ich 

funkcia pri opeľovaní rastlín je veľmi dôležitá/. Jeden z najkrajších pocitov, 

Opýtali sme sa za vás 
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aký môže človek zažiť je pozorovať letáče úľov v rozkvitnutej jarnej 

záhrade. V blízkosti úľov sa potom šíri omamná vôňa nektáru. Ešte 

vzrušujúcejší zážitok je odchytiť si vlastný roj včiel a sledovať, ako potom v 

úli naberá na sile. 

 

4. Boli ste aj riaditeľom školy. V čom vidíte rozdiely?  

Riaditeľ školy je priamo zodpovedným štatutárom, teda v prípade každého 

problému, ktorý sa vyskytne na škole, má právnu zodpovednosť za všetko , 

čo sa udeje na škole. Riaditeľ školy musí mať aj určité vízie, kde chce školu 

smerovať  a rozmýšľať dopredu, ako si predstavuje školu napr. o 5 rokov. 

Zástupca riaditeľa rieši konkrétne problémy a sleduje chod školy dennodenne 

a snaží sa, aby všetko fungovalo správne, aby bolo všetko zabezpečené 

v danom okamihu v konkrétny deň. 

 

5. Ako ste sa naučili hrať na organe a ako dlho naň 

hráte? 

Chodieval som na ľudovú školu umenia, tak sa volali 

voľakedy základné umelecké školy. Tam som sa 

naučil hrať na akordeóne. Venoval som sa najmä hre 

ľudových piesní. Ale keď som dospel, bolo potrebné 

vo farnosti, kde žijem, robiť kantora vo filiálnych 

obciach. Postupne som získal prax v hre, musel som 

hrať z listu /podľa nôt/ aj spievať. Rád som počúval 

organovú hudbu starých majstrov a postupne som sa 

aj ja snažil o improvizovanie na organe.  Na organe teda hrám asi 30 rokov. 

 

6. Žiaci „občas“ nepočúvajú. Poslúchajú učitelia? 

Aj učiteľ je len človek, teda má svoje radosti, ale aj starosti každodenného 

života. Každý má aj určitý temperament, niekto sa ľahko rozčúli, iný je 

pokojnejší, niekto nosí veci v sebe a možno sa aj trápi. Keďže  zborovňa je 

pomerne malá a každý učiteľ  má v nej pomerne obmedzené priestory, sme 

všetci akoby odsúdení na spoluprácu. Snažíme sa počúvať jeden druhého, 

rešpektovať sa a  mať pekné vzťahy. Ak aj niektorý deň nejde všetko podľa 

našich predstáv, ten ďalší začíname opäť s elánom urobiť spolu veci čo 

najlepšie. Každý učiteľ na našej škole chce dať svojim žiakom to najlepšie, 

samozrejme svojím unikátnym spôsobom a teší sa z úspechov svojich žiakov, 

ale určite sa zamýšľa aj nad tým, čo sa nepodarí a chce to riešiť. 

 

7. Keby ste chytili zlatú rybku, aké tri želania by ste mali? 

Poprosil by som o dar zdravia, o dar schopnosti rozlišovať, čo je správne 

a aby som mal vždy blízko seba  ľudí, na ktorých sa dá spoľahnúť. 

           Ďakujeme za rozhovor       Vanessa a Paula 
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Čo mi dala škola... ?  Alebo z nedávnej - dávnej minulosti 
 

O tom, čo dáva škola žiakom, sa už 

pred dvanástimi rokmi vyjadrili 

maturanti bývalého osemročného 

gymnázia VIII. B (školský rok 

2010/2011) – autentické vyjadrenia 

 

Získala som veľa vedomostí a super 

kamarátov, zažila som veľa srandy a 

taktiež táto škola mi pomohla si 

vytvoriť správny rebríček hodnôt. 

Marianna Guteková 

Na škole som sa veľa naučila a pre-

žila. Spoznala som nielen najlepších 

spolužiakov, ale aj šťastných ľudí. 8 

rokov na tejto škole bude určite pre 

mňa jednou z najkrajších spomienok. 

     Jana P. 

Škola mi dala veľmi veľa. Dala mi 

prežiť takmer polovicu môjho života č 

tými najúžasnejšími ľuďmi. Umožnila 

mi získať mnoho nových a užitočných 

informácií, poznávať samu seba a 

ukázala mi, ako by som si svoj život 

ďalej predstavovala. Na školu budem 

pamätať naveky... Mária Jurčišinová 

 

Škola mi dala 8 krásnych rokov, ktoré 

som mohol prežiť, na ktoré nikdy 

nezabudnem. Bude mi to všetko veľmi 

chýbať. Jakub Patkaň 

 

Okrem vedomostí a rozhľadu, 

spoznania skvelých a zaujímavých 

ľudí som tu získala množstvo 

úžasných zážitkov a skúseností, ktoré 

robia túto školu pre mňa navždy 

jedinečnou. Mária Banasová  

Škola mi dala super kamarátov, 

množstvo krásnych zážitkov aj horšie 

chvíle ťažkého potenia sa pri tabuli. 

Ale to všetko stálo za to. Na tých 8 

rokov nikdy nezabudnem.  

Ivana Šoltýsová 

V škole som spoznal veľa kamarátov a 

získal množstvo vedomostí v kolektíve 

najlepších učiteľov. 

Marián Čamák 

  

Lucia Hovancová: 

Na Gymnázium sv. Jána Bosca som 

prišla ako malá ockova princezná. Oni 

mi ponúkli možnosť vyrásť. Ukázali 

mi ako nádherne voňajú knihy a aké 

dobrodružstvá ponúka Slovensko. 

Zoznámili ma s Knihou, 

ktorou sa dodnes nechá-

vam viesť.... Nie za 

lavicami, ale za múrmi 

školy ma naučili, čo je 

pokora, služba, nezištnosť. 

Som študentkou psycholó-

gie na Katolíckej univer-

zite a žijem sny, ktoré som 

si postavila vďaka nim... 

Netúžiš konečne objaviť 

nekonečné...? 
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Obedy - téma nielen v slovenskom parlamente 
 

Často diskutovaná téma, veľakrát zneužívaná na politické ciele. Ale kde je 

pravda? Ako sa téma obedov dotýka okrem finančnej stránky takmer každého 

z nás? Stáli ste už niekedy pri okienku, kde po naobedovaní prináša žiak či 

učiteľ špinavý riad? Ak nie, skúste to. Uvidíte, čo ste ešte nevideli. A keď ste 

slabšej povahy alebo súcitíte s hladujúcimi deťmi tretieho sveta, radšej to 

vzdajte! Je to podobne ako v televíznych správach: „... tento príspevok nie je 

vhodný pre deti a ľudí s citlivou povahou.“ 

Pravda, každý má iné chute, iné jedlá sa častejšie vyvárajú v rôznych 

domácnostiach, ale jedno je spoločné. Nikdy by sa nemalo vo veľkom plytvať 

potravinami. Niekedy sa tomu hovorilo Boží dar, a tak mal každý zábrany 

vyhodiť jedlo. Dnes máte 

dojem, že dieťa si vyberie 

jedlo pri okienku a najbližšou 

cestou prenesie plný tanier 

k okienku na vyhodenie. Stálo 

by za zváženie, niekedy jedlo 

najprv aspoň ochutnať, aby 

sme mohli povedať: „Nechutí 

mi!“ Dajme šancu jedlu aj 

tým, ktorí sa jeho prípravou s 

láskou a často spojenou 

s námahou snažia nás po 

vyučovaní nasýtiť. O polievke 

ani nehovorím, lebo často 

slúži iba na zašpinenie taniera, aby sa nepovedalo. 
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Čo na to hovoria samotní žiaci, ktorých sa to týka, to sa dozvieme z krátkej 

ankety. Posúďte sami, či vieme, čo vlastne by sme chceli.  

Otázka číslo l:  Čo by si povedal 

o vyváženosti stravy?   

Odpovede štyroch respondentov: 

• Je to celkom vyvážené. 

• Chcel by som viac sladkého. 

• Mohlo by byť viac druhov jedál. 

• Myslím si, že strava je dosť 

vyvážená. 

 

Otázka č. 2: Chutia ti celkovo 

obedy? 

Odpovede: 

• Áno. 

• Kedy ako. 

• Áno, sladké je najlepšie.  

• Áno, chutia. 

 

Otázka č. 3: Čo by si na obedoch 

zmenil/a?  

Odpovede: 

• Chcel by som viac sladkého. 

• Rád by som mal viac druhov 

sladkého. 

• Viac sladkého. 

• Chcel by som vyprážaný syr. 

 

Otázka č. 4: Snažíš sa zjesť všetko, 

čo máš na tanieri? 

Odpovede: 

• Určite hej. 

• Snažím sa, ale niekedy to nevyjde. 

• Väčšinou hej. 

• Áno. 

 

Otázka č. 5: Dávaš si aj 

polievku alebo iba druhé 

jedlo? 

Odpovede: 

• Iba druhé jedlo. 

• Väčšinou iba druhé jedlo. 

• Iba druhé jedlo. 

• Chodím aj na polievku, aj na 

druhé jedlo. 

 

Otázka č. 6: Prežehnávaš sa pred 

jedlom? 

Odpovede: 

• Nie. 

• Nie, 

nenapadlo 

mi to. 

• Nie. 

• Áno.

• 

 

 

Však nás Pán Boh neopustí, dá nám chleba aj kapusty. Slovenské príslovie 

Aj keď nemáš rád kašu, nikdy o nej nehovor, že nie je dobrá. Perzské pr. 

Nehovor o tom, ako sa má jesť, ale jedz, ako sa patrí. Epiktetos  
Zvieratá sa pasú, človek je, ale iba duchaplný človek vie jesť.  

Brillat-Savarin 
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Na hodine informatiky 

Na škole je okrem množstva iných vyučovacích predmetov aj informatika. 

Žiaci sa učia ovládať svet informatiky nielen z ich známej pozície sociálnych 

sietí, ale učia sa aj práci so softvérmi, ktoré im uľahčia ďalší školský život. 

Že je to pravda, o tom svedčia ich usmiate tváričky na fotografiách. ☺ 

 
 

 

 

• Až pôjdem do dôchodku, budem si pekne žiť z úspor. 

Ale čo budem robiť druhý deň, tak to fakt neviem. 

• Mám dobrú mamku. Ale keď zakričí, tak začnú 

upratovať aj deti od susedov. 

• Doktor mi predpísal lieky na  cestovanie. Doberám už 

druhú krabičku a stále som doma. 

• Nie je pravda, že muži nemajú city. Cítia hlad.  

• Pokiaľ vstane muž ráno pravou nohou z postele, bude pekný deň. Keď 

žena vstane ráno nevyspatá, je jedno akou nohou vstane muž. 

• Ja nie som lenivý, len sa nachádzam v šetriacom režime. 
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•   
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Prianie na cestu: Nájdite si svoje miesto v živote a buďte šťastní... 
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ROZLÚČKOVÁ REČ 

našich končiacich deviatakov  

 

Každé ráno počas dlhých deviatich rokov stále to isté. Vstávanie do školy, 

učenie sa , úlohy a znova učenie. Kolotoč povinností. A ako sa len ráno nechcelo 

vstávať. Keby sa to nemuselo. A sen sa splnil. Prišiel Covid 19 a my sme zostali 

doma. Nemuseli sme vstávať skoro ráno a ísť do školy. Často sa stávalo, že sme 

sa učili rovno z postele pri čajíku, čipsoch. A po čase nám tá „protivná“ škola 

začala chýbať. Tešili sme sa na spolužiakov, stretávania sa, vylomeniny a len na 

také obyčajné rozprávanie sa. Dokonca sme sa tešili aj na učiteľov a poniektorí 

„masochisti“ sa tešili aj na učenie a hodiny tzv. prezenčne. Skúsenosťou sme 

prišli na to, že škola a učenie je predsa len pre ľudí a je to to najlepšie, čo 

potrebujeme. A preto: 

 

Vážený pán riaditeľ, vážení učitelia a zamestnanci školy!  

O pár dní budeme počuť naše posledné zvonenie. Ako malé deti sme sa tešili 

keď zazvonilo na koniec hodiny, no teraz týmto zvončekom uzavrieme našu 

kapitolu života. Kapitolu, ktorá zahŕňala detské hry, prvé zlé známky, prvé 

lásky, sklamania i úspechy. Kapitolu života, na ktorú nikdy nezabudneme. Ako 

by sa aj dalo, keď si každý z nás odnáša milión zážitkov. Spomienky na 

spoločné bláznovstvá, výhry a prehry, radosti i starosti ostanú hrubými 

písmenami vryté navždy v našich srdciach. Dodnes si každý z nás pamätá na ten 

významný deň, keď sme zanechali detské hračky v našich škôlkach a vstúpili 

sme so strachom do novej školy, k novým spolužiakom a do nového prostredia. 

Teraz odchádzame so vytýčenou hlavou plnou vedomostí, ktoré budeme ďalej 

rozvíjať a naďalej sa zdokonaľovať. ĎAKUJEME. Ďakujeme vám za všetko, čo 

ste pre nás urobili.  

Tá najväčšia vďaka patrí vám, drahí učitelia, za trpezlivosť, ktorá vás držala pri 

našich nepremyslených nápadoch a školských výletoch. Sme vám vďační za 

ochotu, ktorou ste nám pomáhali aj v tých najťažších chvíľach. V neposlednom 

rade sme vám vďační za úsmev. Úsmev, ktorým ste nás vždy obdarili na 

chodbách či triedach školy. Teraz, keď sa naše spoločné chodníčky rozchádzajú, 

vám môžeme sľúbiť, že našu základnú školu budeme reprezentovať, robiť jej 

dobré meno a v dobrom na ňu spomínať. 

Nastal čas, aby sme vám všetkým ešte raz vyslovili vďaku 

a dovoľujeme si povedať - ELITA ODCHÁDZA! 

Eliška Lenková 
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PÚŤ  DEVIATAKOV DO VYSOKEJ NAD UHOM 

ZA BLAHOSLAVENOU ANKOU KOLESÁROVOU 
 

19. mája 2023 sa naši deviataci v rámci duchovnej obnovy vydali na púť do 

Vysokej nad Uhom za blahoslavenou Ankou Kolesárovou – dievčaťom, ktoré si 

vybralo radšej zomrieť s čistým srdcom ako hriech. Prišli, aby spoznali jej 

príbeh do hĺbky, aby pochopili, čo sú to čisté vzťahy, a aby boli vedení k 

skutočným hodnotám, ktoré im Anka skrz svoju smrť zanecháva. Vysoká nad 

Uhom je častokrát prezývaná aj "Nový začiatok". Tak ako minulý rok, tak aj 

tento mali deviataci veľmi pestrý program. Opýtali sme sa ich preto, ako celý 

deň prebiehal a hlavne aké posolstvo si odtiaľ odnášajú. 

 

 
 

 1. Čo ti dalo to miesto?  

Púť k Anke 

Kolesárovej. 

- Tak ja som vo Vysokej 

nad Uhom bola už 

viackrát. Vždy to bolo 

pekné, vždy mi to niečo 

nové dalo. Hlavne to 

rozhodnutie ísť čistá do 

manželstva.  

 

2. Máš aj prstienok 

čistoty? 

- Áno, ja som si 

prstienok kúpila už pred 

rokom. Dala som ten 

sľub a neľutujem to.  

 

3. Čo by si odkázala 

mladým alebo spolužia-

kom, ktorých to ešte 

čaká? 

- Určite nech to 

nezavrhnú hneď. Nech si 

nemyslia, že to je blud. 

A nech dajú tomu šancu, 

popočúvajú a popremýš-

ľajú nad budúcnosťou a 

posolstvom ktoré im 

chce dať Anka.  

 

 4. Aký bol program 

vašej celodennej púte? 

- Tak prišli sme tam. 

Lukáš nám dal pred-

nášku, kto bola Anka 

Kolesárová. Čo to je za 

miesto, ako to celé 

vzniklo. Potom sa nám 

prihováral otec Pavol 

Hudák. Rozprával nám o 

vzťahoch, manželstve. 

Svoju púť sme zakončili 

svätou omšou a na samý 

koniec sme sa boli 
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rozlúčiť s Ankou na 

cintoríne a poďakovať za 

deň.  

 

ROZHOVOR 2  

1. Čo si odnášaš z toho 

miesta?  

- Naučil som sa, ako sa 

mám správať k dievča-

tám a ako byť pre ženu 

správnym mužom.  Aj 

keď som zo začiatku 

nemal na to pozitívny 

pohľad, Anka mi otvorila 

oči. Anka mi pomohla. 

Bola to jedna z 

najkrajších skúseností v 

mojom živote. Určite si 

veľa vecí zoberiem aj do 

manželstva.  

 

2. Zachoval by si sa 

rovnako ako Anka? 

Vybral by si si radšej 

smrť, aby si mohol byť 

„čistý“? 

 - Určite nie. Preto ju za 

to veľmi obdivujem. Je 

pre mňa veľkým 

vzorom.  

 

3. Čo by si odkázal 

mladším spolužiakom, 

ktorých to ešte čaká?  

- Určite sa tam choďte 

pozrieť, ak máte mož-

nosť.  Stojí za to tam 

cestovať vyše dvoch 

hodín. Je to inšpiratívne 

miesto plné skvelých 

ľudí.       Vanessa 

 

 

  

DEJEPISNÁ EXKURZIA 

Začiatok tohto školského roka 2022/2023 sa niesol 

pre nás deviatakov vo vážnej atmosfére. Keďže 

obsahovou náplňou dejepisu v 9. ročníku je aj 

Druhá svetová vojna, holokaust a pod., stalo sa už 

tradíciou deviatakov, že naše kroky vedú na 

identické miesta smutnej histórie  poľského 

Osvienčimu. Treba povedať, že aj po toľkých 

rokoch atmosféra a príbehy koncentračného tábora 

„dostanú“ aj tie najtvrdšie povahy. Vidieť na vlastné 

oči baráky tábora, stenu smrti, osobné veci väzňov 

aj malých detí, plynové komory, dobové fotografie 

a ďalšie skutočnosti, dokážu zasiahnuť srdcia 

a rozum sa pozastavuje nad tým, aké diabolské 

útrapy môže vymyslieť človek človekovi. 

Najsmutnejšie z toho všetkého je nepoučiteľnosť 

človeka z tejto tragédie ľudstva, čo vidíme aj 

v súčasných udalostiach. Určite budeme lepšie 

chápať preberané dejepisné učivo z tohto obdobia. 

Po týchto smutných zážitkoch sme sa presunuli do 

Krakova, krásneho historického mesta Poľska. Vo 

večerných hodinách sme sa vrátili unavení , ale plní 

zážitkov domov. Máme nad čím rozmýšľať a 

ďakovať Bohu za naše šťastné detstvo.  
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Z pohľadu pani učiteľky 
 

Cirkevná škola v Bardejove – škola 

ako každá iná, no predsa v našich 

očiach výnimočná. Ráno začíname vy-

učovanie, poobede končíme, začínajú 

sa krúžky... Každodenná realita.  

A aj  žiaci našej školy sú úplne 

obyčajní. Jedni sa učia dobre, iní zas 

horšie. Niektorí počúvajú na slovo, 

ostatní trocha menej. Zažívame spolu 

pekné chvíle, no niekedy aj smutné a 

ťažšie. Je to na našej škole vôbec iné? 

Poďme sa na to pozrieť spoločne. 

Keď sa na hodinkách objaví čas 7:50, 

vieme, že je to začiatok prvej 

vyučovacej hodiny. Po príchode 

učiteľa do triedy začíname trocha 

netradične, aspoň v očiach iných škôl 

– začíname modlitbou.  

Zveríme celý svoj deň Pánu Bohu a 

učíme sa či pracujeme s jeho 

pomocou. Vtedy nám ide všetko akosi 

ľahšie. Vieme, že je pri nás a svojou 

milosťou nám pomáha. A ak je to 

niekedy trocha náročnejšie a nie podľa 

našich predstáv, vieme, že môžeme ísť 

do školskej kaplnky, ktorá sa nachádza 

na konci chodby – tam môžeme 

Ježišovi odovzdať všetko to, čo náš 

ťaží, ale aj teší. Môžeme sa dokonca 

prosiť o pomoc aj  našich dvoch 

patrónov – svätého Egídia a don 

Bosca.  

Prvá hodina v stredu ráno je tiež 

niečím iná – zúčastňujeme sa spoločne 

svätej omše. Tam môžeme spoločne 

spievať a chváliť Boha za všetko, čo 

robí v našich životoch. No niekedy sa 

stane, že nám niečo nevyjde alebo 

urobíme niečo zlé. Vtedy máme 

možnosť pristúpiť k svätej spovedi 

priamo na našej škole – trikrát v týždni 

je tu pre nás kňaz, ktorý si rád 

vypočuje naše ťažkosti, alebo prob-

lémy, s ktorými zápasíme. No 

najlepšie je, keď sa môžeme zúčastniť 

duchovnej obnovy, ktorá nás vždy 

veľmi obohatí a posunie ďalej v 

duchovnom živote. 

Taktiež prídu aj situácie, kedy sme 

vyzvaní aj my sami, aby sme pomáhali 

– môžeme tak urobiť prostredníctvom 

zbierok, ktoré naša škola organizuje, 

alebo môžeme podať pomocnú ruku 

každý pondelok a utorok na doučo-

vaniach žiakom, ktorí si chcú zlepšiť 

svoje známky. My im venujeme svoj 

čas a pomoc, oni nám svoje srdcia plné 

vďaky. 

Počas dňa sa nielen modlíme, ale sa aj 

učíme a pracujeme. Aj keď nám pred-

mety ako matematika, slovenský 

jazyk, angličtina či biológia dávajú 

poriadne zabrať sme vďační, že nám 

naši učitelia sprostredkúvajú vedomos-

ti a skúsenosti vo všetkých oblastiach. 

Písomky a ústne skúšania sú neodmys-

liteľnou súčasťou každého dňa. Preto 

si vždy vydýchneme, keď už máme po 

tom a môžeme sa venovať ďalej 

svojim povinnostiam.  

Futbal, šach, varenie, pečenie, šitie, 

nácvik speváckeho zboru – tomu 

všetkému sa venujeme na našej škole. 

Každý si jednoducho príde na svoje.  

Každého určite poteší aj milé slovo, 

ktoré počuje z úst svojho spolužiaka, 

učiteľa či pani kuchárky na obede – 

vtedy je náš deň oveľa krajší a 

naplnený radosťou. 

... a ako to vyzerá na našej škole? 
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Aj keď to niekedy nie je ideálne, byť 

súčasťou našej školy či už ako žiak, 

alebo učiteľ je veľký dar – najmä v 

tom, že sme jedna rodina, ktorá 

spoločne kráča životom, formuje sa, 

rastie vo viere a vedomostiach. 

     

 Pani učiteľka Juliána Grittová

 

 

 
Otázky - O škole • vybral si si sám túto školu • ako hodnotíš učiteľov • 

čo sa ti na škole páči (triedy, učitelia, systém vyučovania) • čo by si na škole 

zmenil • máš v triede dobrý kolektív • vedie ťa táto škola k viere • dal/a by 

si aj svoje deti na túto š kolu • doporučil by si túto školu iným žiakom? 

 

Táto škola mi dala veľa kamarátov na 

celý život. Veľa super zážitkov, 

spomienok a hlavne dobré základné 

vzdelanie. OLÍVIA GBUROVÁ  

Na škole sa mi páčilo prostredie a veľa 

dobrých ľudí. Našiel som si veľa 

kamarátov. Je tu zavedený dobrý 

systém. STANO GUTTEK  

Páčil sa mi prístup niektorých 

učiteľov. Našiel som si tu veľa 

kamarátov. Pekné triedy tu sú.  

MILOŠ STRETAVSKÝ  

Táto škola mi dala nových kamarátov. 

V rámci školy som sa naučila riešiť 

problémy a pracovať v tíme. 

ALEXANDRA CINGEĽOVÁ 

Naša škola mi dala skvelý kolektív. 

Dala mi dobré vedomosti, ktoré 

môžem využiť na strednej škole. A 

napokon úžasné zážitky.  

ESTER TÓTHOVÁ  

Táto škola mi dala veľa nových 

kamarátov, nové zážitky, lepší 

kolektív, ale aj lepších učiteľov. 

Taktiež lepšie vzdelávanie ako na 

bývalej škole.  

MIRIAM LUKAČKOVÁ 

Je tu dobré spoločenstvo, spolužiaci. 

Sú tu dobrí učitelia, sú milí a láskaví.      

                      BENJAMÍN GMITTER  

Táto škola mi dala veľa vedomostí ale 

aj neskutočne veľa skúseností a 

priateľstiev. Vďaka nej som mohla 

Čo mi dala škola - deviataci 
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spoznať mnoho nových a tak skvelých 

ľudí. KLAUDIA HOMIAKOVÁ  

Máme tu veľa kamarátov. Sú tu dobrí 

učitelia.   TOBIAŠ VAŠKO  

Páči sa mi na tejto škole super kolektív 

a prístup učiteľov. Už sme tu taká 

jedna veľká rodina. Sem tam vyrobíme 

problém, ale náš super triedny nás z 

toho vyvlečie.    SAMUEL HANISEK  

 

Dala mi dobré základy a pripravila ma 

na strednú školu. Zároveň ma 

privádzala na cestu k Ježišovi. Ú.R. 

Škola mi dala vzdelanie, ktoré môžem 

naplno využívať na strednej škole, a 

priateľov ktorí ma vedia podržať. 

 TAMARA DUDINSKÁ  

Na škole sa mi páčilo, veľa sme sa 

toho naučili, dosiahol som základné 

vedomosti, spoznal nových ľudí, z 

ktorých vznikli dobré priateľstvá. 

 TIMOTEJ FECH  

Škola mi dala vzdelanie a príležitosť 

rozvíjať svoje schopnosti a zručnosti. 

Vďaka škole som stretla veľa 

zaujímavých ľudí a nadviazala som 

nové kamarátstva. Škola mi dala 

dôležité životné skúsenosti, ktoré mi 

pomôžu v budúcnosti.  

SIMONA ILKOVIČOVÁ 

Ďakujem. Pýtala sa Vanessa Pipasová 
 

Talentovaná trieda? 
 

Každá trieda je niečím zaujímavá. Líši sa farbami, poriadkom, emóciami. 

Naša trieda je výnimočná, lebo ju tvoria výnimoční žiaci. Sú v nej umelci, 

športovci i zabávači. 

     Zabávači sú problémisti. Aj keď často rozosmejú triedu, a na to treba mať 

talent, učitelia ich majú plné zuby. Predstavte si, že minule nám spadla 

interaktívna tabuľa, lebo sa žiaci zabávali kopaním do špongie na umývanie 

tabule. Správa obehla celú školu a všetci sa k nám chodili pozerať -  chvíľu sme 

boli populárni. Ale neberte si z toho príklad! 

     Umelci nám ukazujú rôzne umelecké diela, ktoré vytvoria. Tie niekedy 

skončia až v zborovni. Učitelia nás vychvaľujú, akí sme šikovní, a to poteší. 

Spolužiaci spievajú, tancujú, hrajú na hudobných nástrojoch a my ich 

obdivujeme na rôznych akadémiách. Je fajn mať celebrity v triede! 

     Športovci podávajú výborné športové výkony. Chvália sa výhrami, ale často 

prichádzajú do školy s úrazmi a zraneniami. Aj to patrí k športu, ale mojich 

spolužiakov to neodradí. Že, Sofia? 

     Nespomenula som mnoho ďalších talentov triedy, za ktorými stojí pekná 

nástenka, poriadok v triede, vždy milé slovo atď. 

     Každý žiak je niečím výnimočný. Ak si náhodou ešte neobjavil ten svoj 

talent, neboj sa, lepšie sa zamysli a časom ho určite objavíš. Daj sa do toho! 

                     Laura Fedoročková, 7.A 
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Estetické cítenie versus móda roztrhaných riflí 

Boj medzi vkusom a extravaganciou 
 

V dnešnej dobe je móda a štýl dôležitou súčasťou nášho každodenného života. 

Ľudia sa často snažia vyjadriť svoju individualitu a osobnosť prostredníctvom 

toho, ako sa obliekajú. Avšak, v svete módy sa často stretávame s rôznymi 

módnymi trendmi, ktoré môžu byť kontroverzné a vyvolávať otázky o vkuse a 

estetickom cítení. Jedným z takýchto trendov je móda roztrhaných riflí, ktorá 

vyvoláva konflikt medzi tradičným estetickým vnímaním a extravaganciou. 

 

Estetické cítenie je sub-

jektívny proces, ktorý 

zahŕňa vnímanie krásy a 

harmónie vo vizuálnom 

umení, móde a dizajne. 

Základom estetického 

cítenia je uprednostňo-

vanie symetrie, proporcií 

a elegancie. 

Prevládajúce je presved-

čenie, že oblečenie by 

malo zdôrazňovať a li-

chotiť ľudskému telu, a 

tým prispievať k celko-

vej harmónii vzhľadu. 

Estetické cítenie sa opie-

ra o dlhú tradíciu a kla-

sický vkus, ktorý upred-

nostňuje kvalitu, doko-

nalosť a rafinovanosť. 

Tí, ktorí si cenia esteti-

ku, hľadajú v móde a 

oblečení prvky elegan-

cie, jednoduchosti a 

vkusu. 

Naopak, móda roztrha-

ných riflí je kontro-

verzným trendom, ktorý 

odkláňa od tradičných 

estetických zásad. Rozt-

rhané rifle, ktoré môžu 

mať dierky, škrabance 

a trhliny, sú považované 

za módu, ktorá vyjadruje 

mladistvú drzosť, nefor-

málnosť a rebelstvo. 

Tento štýl oblečenia sa 

začal objavovať v sub-

kultúrach v 80. a 90. 

rokoch a neskôr sa stal 

bežnou súčasťou módne-

ho priemyslu. Pre mno-

hých ľudí je móda 

roztrhaných riflí spôso-

bom, ako vyjadriť svoju 

individualitu a nonkon-

formitu, čo môže byť 

vnímané ako forma ume-

leckého sebavyjadrenia. 

Je dôležité si uvedomiť, 

že móda je subjektívnou 

záležitosťou a každý má 

právo na vlastné este-

tické preferencie. 

Estetické cítenie a móda 

roztrhaných riflí nie sú 

nevyhnutne protikladmi, 

ale skôr odlišnými prís-

tupmi k štýlu a sebavy-

jadreniu. Je však dobre 

si uvedomiť, aké trendy 

a hodnoty zanecháme 

ďalším generáciam. 

Žijeme dobu, keď rela-

tivizovaním Božích zá-

konov nevieme rozlišo-

vať, čo je dobré a čo zlé.  

Bude ďalšia generácia 

ešte vedieť, čo je pekné?   
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 VYTÚŽENÉ 

PRÁZDNINY 
 

Pár týždňov je pred nami, 

zaplnených skúškami. 

V kalendári čítame, 

deň po dni si rátame. 

 

Po škole nám príde leto, 

slnko krásne, modré nebo. 

Kvety kvitnú ako z vody, 

dážď nám padá do pohody. 

 

Bazén, kola, marmeláda 

plus výborná limonáda. 

Leto sa už začína, 

bude super zmrzlina. 

Včely začnú opeľovať, 

chutný medík pripravovať. 

 

Užime si hory, slnko!  

Poď sa hýbať na ihrisko! 

Prázdniny sú krásny čas,  

tešíme sa zas a zas. 

 

O chvíľu sa zavrie brána, 

nezabudni aj na Pána. 

Pár týždňov je do prázdnin, 

naplánuj si oddych s Ním. 

 

Žiaci 7.A triedy 

(kolektívne dielko) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 ❖ Dobre, že zazvonilo na prestávku, lebo by mu odzvonilo pri tabuli. 

❖ Relativita času: dopoludnie v škole trvá niekomu dlhšie než trvá víkend. 

❖ Komenského „škola hrou" si vysvetlil po svojom - pod lavicou hral hru 

na mobile. 

UŽITOČNÁ DRINA 
 

Blížia sa nám prázdniny. 

Každý študent už vidí  

to teplo, pláž, piesok, more. 

Len zatiaľ sme ešte v škole. 

 

Prežívame ťažké chvíle 

v tejto veľkej mučiarni. 

Učitelia hotoví sú,  

unavení sme aj my. 

 

No tá drina vyplatí sa 

do našej budúcnosti. 

A odmena? 

Zaslúžený oddych prázdnin, 

zábava dosýtosti. 

 

Tomáš Bednár, 7.A 
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NIE ROVNAKÍ, ALE ROVNÍ  
 

V počiatkoch sveta začal Boh dary dávať, 

pýtal sa ľudí, aké by im mal venovať. 

Nuž anjeli dostali Boží príkaz, 

vydať sa na zem a ľudí sa spýtať. 

 

Ľudia rôzne dary od Boha chceli, 

smutné však bolo, že iným nič nedopriali. 

Všetci len vlastné ego v srdciach mali, 

nepochopenie a závisť všade rozsievali. 

 

Pán Boh teda za nich rozhodol: 

ľuďom farbu pleti zmenil 

a celú zem na známe svetadiely delil. 

Ľudia po celý čas oddelene žili, 

až kým seba samých znova objavili. 

 

Začali si nielen seba vážiť, 

aj druhým tiež priali dobro zažiť. 

Pleť čierna a či biela,  

rozdielov je v svete veľa.  

No nič to na tom nemení,  

že všetci sme si rovní, Bohom stvorení. 

 

A ak sa pýtate, čo za dary ľudia dostali, 

Nuž lásku, vieru, nádej... 

Tie najvzácnejšie dary. 

    Rafaela Exnerová, 8. A 

 
 

 

  

Škola = môj domov 

 

Škola, budova plná ľudí, 

nikto sa tu nenudí, 

nikto nie je sám, 

preto to tu rada mám. 

 

Učitelia mi stále pomôžu, 

nikdy nepovedia, že nemôžu. 

Vždy chcú vedieť, jak sa cítim, 

zaujímajú ich moje city. 

 

Záleží im na nás, 

Vždy chcú vedieť, čo nás trápi, 

za to ich máme veľmi radi, 

aj nám na nich záleží. 

 

Škola, veľká budova plná ľudí. 

To nie! Pravda je, 

že je to DOMOV,  

plný MOJEJ RODINY! 

 

Alessia Gracová 
 

Škola nie je krčma, aby si tam chodil každý deň. ☺ Študent neopisuje, cvičí si 

zrak. ☺ Vždy prepadneš v tej písomke, na ktorú si sa najviac pripravoval. ☺ 

Škola je ako oheň, keď si ju nedržíš od tela, tak ťa spáli. ☺ 

 „Učiteľ  môže  otvoriť  dvere, ale vstúpiť do nich musíš ty sám.“ (neznámy 

autor) 

„Vzdelanie má trpké korienky, ale sladké plody.“ (Aristoteles) 
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Snom mnohých dievčat je stať sa modelkou alebo 

nakuknúť do sveta modelingu aspoň cez kľúčovú dierku. 

Väčšine dievčat sa to nepodarí. Jednou z dievčat, ktorým sa 

tento sen splnil, bolo skromné a milé dievča z Gymnázia sv. 

Jána Bosca, ktoré študovalo na osemročnom gymnáziu, 

predchodcovi nášho gymnázia. Ako sa to podarilo, čo tomu 

predchádzalo, to sme sa po rokoch opýtali dievčiny, dnes 

dospelej ženy Ivanky Šoltýsovej, žijúcej asi 9 rokov 

v Austrálii. Položili sme jej na diaľku zopár otázok, ktorých 

odpovede vás možno budú zaujímať. Hlavne dievčatá.    
 

 

1. Ako a kedy ste sa dostali k 

modelingu? 

• K modelingu som sa dostala, keď 

som mala 14 rokov. Raz som videla 

plagát, že sa v Bardejove bude konať 

casting na výber nových tvárí pre 

jednu modelingovú agentúru z Trnavy. 

Tak som sa ho vtedy zúčastnila. 

Nasledoval víkend v Trnave, kde sme 

sa učili chodiť a nafotili nám prvé 

modelingové fotky.  

 

2. 

2. Kedy prišla prvá ponuka? 

Prvá ponuka vycestovať do Číny na 3 

mesiace sa mi však vyskytla, až keď 

som mala 16 rokov. Počas môjho 

prvého pobytu v Číne som si s 

agentúrou v Shanghaji vytvorila veľmi 

dobrý vzťah a po návrate na Slovensko 

mi ponúkli prísť na ďalšie 3 mesiace.   

 

3. Aké kritériá by malo dievča 

spĺňať, aby sa dostalo na modeling? 

V minulosti bola napríklad výška 

modelky veľmi dôležitá a čím ste boli 

vyššie, tým ste mali napríklad oveľa 

väčšiu šancu, že si vás vyberú na 

módnu prehliadku.  

Veľa sa toho však počas rokov zmenilo 

k lepšiemu. V reklamách, na móle, v 

časopisoch a na sociálnych sieťach 

konečne vidíme ženy a dievčatá 

rôznych tvarov. Byť štíhlou a vysokou 

už nie je kritériom na to, aby ste sa 

stali modelkou.  

 

 

 

Počas školy modelkou na skúšku 
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4. O čom je vlastne modeling?  

• Práca modelky spočíva v tom, aby 

odprezentovala a propagovala umenie 

módnych navrhárov.  

Jej prácou je, aby nadchla verejnosť a 

to je dôvod, vďaka ktorému si ľudia 

všimnú samotný produkt.      

 

5. Ako ovplyvnil modelingový pobyt 

v Číne Váš život? 

• Byť vo veľkomeste ako je Shanghai, 

ďaleko od domova a všetkého, čo 

poznáte, hlavne keď máte len 16 

rokov, bolo spočiatku veľmi zvláštne. 

Hlavne pre dievča z malého mesta ako 

je Bardejov. Ako pozitívum môžem 

určite uviesť to, že tento pobyt mi 

pomohol dospieť, naučila som sa 

samostatnosti a zodpovednosti. Taktiež 

mi umožnil spoznať kopec ľudí z 

celého sveta a zdokonaliť sa v 

angličtine.  

 

6. Na čo by si dievčatá mali dať 

pozor? (tetovanie a pod.…) 

• Prirodzenosť je to, čo si dnes cenia 

najviac. Prirodzená farba vlasov, 

jemný alebo žiadny make-up. Nie 

nadarmo sa hovorí, v prirodzenosti je 

krása.       Tetovania sú taktiež veľmi 

obmedzujúce. Ak má niekto tetovanie, 

znamená to, že fotograf bude musieť 

stráviť čas retušovaním, preto si radšej 

vyberie modelku bez neho.  

 

7. Pootvoril vám modeling dvere do 

budúcnosti?  

• V tom zmysle, že som hneď 

začala snívať o ďalších cestovných 

dobrodružstvách a plánovať, čo ďalej 

po maturite,       tak áno. 

 

8. Aké sú nevýhody byť model-

kou? 

• V modelingovom svete treba 

očakávať odmietnutie a kritiku. Ono 

to, samozrejme, nie je spočiatku veľmi 

príjemné, ale je to súčasťou každého 

dňa a netreba si to brať osobne.  

Taktiež dni v živote modeliek zvyknú 

byť dlhé a hektické. Napríklad, v 

Shanghaji sme strávili celé dni v aute, 

keďže sme sa ponáhľali z jedného 

kastingu na druhý. Preto sme každý 

deň jedávali len nezdravý fast food a 

na zdravé jedlo sme nemali nikdy čas. 

Byť ďaleko od rodiny na dlhý čas je 

taktiež emočne veľmi ťažké, hlavne 

pre mladé dievčatá. Síce stretávate 

každý deň nových ľudí, ale 
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prichádzate o možnosť vytvárania si 

dlhotrvajúcich vzťahov.   

 

8. Venujete sa ešte modelingu? 

 Prečo? 

• S modelingom som skončila po 

mojom druhom pobyte v Číne. Okrem 

toho, že som sa chcela sústrediť už len 

čisto na školu a maturitu, som si 

taktiež uvedomila, že síce to bola 

nezabudnuteľná skúsenosť, za ktorú 

som bola nesmierne vďačná, nebolo to 

niečo, v čom som chcela pokračovať.  

 

9. Nevidíte praktiky modelingu v 

rozpore s vierou? 

• To si nemyslím. Každý máme svoje 

hodnoty. Stále sme mali možnosť sa 

rozhodnúť, či nejaký job akceptujeme 

alebo nie. Naša agentúra rešpektovala 

naše rozhodnutia a ak sme sa nejakého 

kastingu nechceli zúčastniť, nenútili 

nás.  

 

10. Kto vás podporoval v 

modelingu? 

• V modelingu ma podporovala celá 

rodina, hoci to bolo spočiatku veľmi 

ťažké rozhodnutie, či ma naši pustia 

alebo nie.  Až teraz po 11 rokoch som 

pochopila, aké ťažké to muselo pre 

maminu byť, pustiť jej 16 ročnú dcéru 

samu do takého ďalekého sveta.  

 

11. Aké to bolo so školou na ktorej 

ste študovali? 

• Bola som veľmi vďačná p. 

riaditeľovi Gerčakovi, že bol ochotný 

umožniť mi zúčastniť sa oboch 

pobytov, ktoré dokopy trvali 6 

mesiacov. Taktiež vďaka poznámkam 

od spolužiakov som sa snažila prebrať 

si nejaké predmety už počas pobytu v 

Číne. Na škole mi veľmi záležalo a 

keď som prišla naspať na Slovensko, 

celé dni som trávila učením, keďže 
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som si musela dobrať všetko 

zameškané učivo, z ktorého som 

potom bola aj preskúšaná z každého 

jedného predmetu.  

 

12. Museli ste držať nejaké prísne 

diéty? 

• Ja určite nie, keďže som rodený 

ektomorf a jem úplne všetko. Preto ma 

veľmi potešilo, keď som prišla naspäť 

domov s kilom-dvoma navyše („vďa-

ka“ fastfoodu - haha)  

 

 

 

 

 

3. Kde sa momentálne nachádza-

te a čo robíte? 

• Už 9 rokov žijem v Sydney, v 

Austrálii. Prišla som tu na jazykový 

pobyt hneď po maturite a do krajiny 

som sa ihneď zamilovala. O 9 rokov 

neskôr som sa tu vydala a momentálne 

pracujem v jazykovej škole pre 

medzinárodných študentov. 

  Ďakujeme za rozhovor. 

 

 

 

  

Vyznanie siedmačky 
 

Som rada, že som práve na tejto škole. Prišla som do piateho ročníka z malej 

školy a tu som mohla spoznať väčší kolektív.  Spoznala som tu nových 

spolužiakov, kamarátov a učiteľov aj napriek tomu, že počas covidu sme 

vyučovanie nemali, spoznávali sme sa a pomáhali si cez internet a aj to 

vytváralo nové priateľstvá. 

Na tejto škole dostávam aj možnosť spovede a sv. omší... Na škole sa môžem 

zúčastniť aj rôznych súťaží, ako napríklad recitátorské... Už teraz sa teším na 

ďalšie výlety v závere školského roka a možno aj na nejaký ďalší voľný deň, 

ktorý sme vyhrali v zbere papiera. 

Soňa Gurská, 7.B 
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Takúto otázku si isto kládol už každý. 

Niekto tvrdí, že nie. Iní možno vravia áno. Niektorí zasa berú vieru len ako 

koníček. Ja osobne si myslím, že veriť nie je nič nemoderné. Vždy, keď 

potrebujem pomoc, pomáha mi práve viera v Boha. Sú ľudia, ktorí sa na Boha 

nespoliehajú. 

 Myslia si, že v živote si poradia aj sami. Ale ja viem, že to tak nie je. Každý 

človek potrebuje pocítiť Božiu prítomnosť, lásku, odpustenie, milosrdenstvo... . 

Bez toho sa nedá žiť. 

Je viera potrebná pre mladých ľudí? Ja si myslím, že áno. Na Boha sa 

spolieham, keď sa mi nič nedarí. Keď som sa učila lyžovať, vysielala som k 

nebu strelné modlitby, aby som to zvládla. Akonáhle som sa prestala modliť, 

prestalo sa mi dariť a veľakrát som spadla. Vtedy som si uvedomila, že keď sa 

nebudem opierať o Boha, nebude sa mi dariť. Ľudia vieru potrebujú. A nielen tí 

mladší. Aj dospelí a starí.  Pomáha im preniesť sa cez rôzne ťažké chvíle v 

živote.  

Nebojme sa mu teda dôverovať. 

        Katarína Lenártová, 7. B 

 

 

 

- pravý slovenský kresťanský román, 324 str. 

V posledných dňoch sa mi do rúk dostala 

kniha od Marcely Bagínovej s názvom 

Hľadajúca. Bola to asi najlepšia kniha, akú 

som kedy čítala, a to som tých kníh prečítala 

už poriadne veľa. Je to príbeh mladého 

dievčaťa Sany, ktorá sa snaží nájsť lásku 

a pochopenie u svojej mamy. Keďže 

pochopenie ani lásku nenachádza a mama 

stále vyzdvihuje len jej brata, začína 

pomýšľať na samovraždu. V tejto knihe si 

každý nájde niečo pre seba. Sú tam opísané 

trápenia a starosti mladých ľudí, ale taktiež aj 

starosti v bežných rodinách. V knihe je 

krásne opísané aj to, že každý má svojho 

strážneho anjela, ktorý ho vedie a chráni, 

a taktiež aj to, že Boh nám vždy a v každej 

situácii necháva slobodnú vôľu a čaká, kým 

sa rozhodneme pre Neho, aby mohol vstúpiť a konať v našom živote. Táto kniha 

rozhodne stojí za prečítanie.     Katarína Lenártová, 7. B 

JE VIERA MODERNÁ? 
 

Marcela Bagínová - HĽADAJÚCA      (recenzia knihy) 
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 RECENZIE HIER 
 

Snowrunner: 

Openworld offroadový simulátor. Preskúmavať, presúvať a plniť úlohy, to je v 

skratke Snowrunner – postupne si odomykáte lepšie a lepšie mašiny, 

preskúmavate extrémnejšie terény a miesta. Hra má veľmi peknú grafiku, taktiež 

aj hrateľnosť. Obsahuje dosť aj v základnej hre, bez žiadnych DLC, ale tie 

ponúkajú obsah, ako napr.: prevážanie sovietskej rakety, oblasti ako Maine, 

Stredná Ázia, časti Ruska a iné štáty v Amerike. Začínate v Michigane a 

odtadiaľ rozvíjate svoju kariéru. DLC vedia pomôcť, keďže odomykajú vozidlá 

v hre už od začiatku. Jedno z DLC obsahuje oblasť Donu s továrňou TATRA – 

dve Tatry, Tatra Pheonix a Tatra z čias studenej vojny. Hra ponúka aj možnosť 

Multiplayeru. 

Stray: 

Relaxačná adventúra s úchvatnou grafikou a nádherným  

spracovaním. Hlavná postava je ryšavá mačka, hráte za ňu a 

preskúmavate (takmer) opustené mesto. Hra sa odohráva v 

uzavretom obrovskom podzemnom meste v čase, kedy ľudia 

vymreli. Roboti sa vyvinuli a správajú sa ako ľudia. Nechcem 

veľmi bližšie opisovať príbeh, lebo ho nechcem vyspoilerovať, 

ak by o hru mal niekto záujem. Hra nemá veľa bugov, samotný 

gameplay trvá cca 7 hodín. Záleží na tom ako rýchlo hru 

prejdete, či si vychutnávate úžasnú atmosféru hry. Za ten čas, čo 

som hru hral, som narazil iba na jeden bug. Veľa bugov tu nie je, 

odporúčam. 

Overcooked 2:  

Single/multiplayerová hra, kde chaoticky a komicky. Veľmi zjednodušene varíte. 

Hra je zábavná, hlavne ak sa hrá s viacerými hráčmi. Je to veľmi dobrá 

príležitostná hra s kamarátmi na večer. 

Farming Simulátor 22: 

Hru ja sám nemám, ale hral som jej predchodcu, Farming 

simulator 19 a základná hra ponúka dosť obsahu. DLC – 

nie je ich veľa a postačíte si bez nich úplne v poriadku, 

stačia vám módy! Sú úplne zadarmo a s nimi môžete 

napríklad aj lietať po celej mape s helikoptérou atď... Ja 

sám mám v FS 19 asi 1000 módov a nikdy som si DLC 

nekúpil, a ani nebudem. 

Taktiež odporúčam šach.  

Autor: Peter Hažlinský   
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• Poznámka v žiackej knižke: „Vaša 

dcéra sa mi smeje za chrbtom 

rovno do očí.“ 

• Pri skúšaní biológie: „Výborne, 

Marek. A teraz sa zasa presuň do 

maternice.“ 

• Učiteľka napísala žiakovi za 

konzumáciu jedla na hodine 

nemčiny takúto poznámku: „Je na 

hodine.“ 

• Poznámka v žiackej knižke: 

 „Behala vonku bez čiapky 

a v šatni sa škriabala na klietku.“ 

• Poznámka v triednej knihe: „Spie-

val na hodine hudobnej výchovy.“ 

• Na biológii odpovedá žiak 

o zuboch múdrosti a keď skončí, 

profesor sa ho pýta: „Jozef, a ty už 

máš zuby múdrosti?“ Jozef mu 

odpovedá, že nie. „No, veď som si 

myslel,“ - dodáva profesor. 

• Učiteľ počas hodiny: „Keď som sa 

nedíval, tak som videl - ležal si.“ 

• Hláška vyučujúceho: „Spočítam 

šiestich vyrušovačov na jednej 

ruke.“ 

• Učiteľka: „Kam tak letíš po tých 

schodoch? Keď si dolámeš nohy, 

tak potom nebež za mnou!“ 

• Učiteľka po zazvonení: „Žiaci, 

prvá z učebnice odchádzam ja.“ 

• Pokyn učiteľa: „Napíš si do 

žiackej knižky, že si si zabudol 

žiacku knižku.“ 

• Žiačka: „Pán profesor, zotrela 

som tabuľu.“ Profesor: „A čo ti za 

to mám doniesť kvety?!“ 

• Učiteľka mi v deviatej triede napí-

sala poznámku: „Hádzala lieta-

dielka po triede.“ Pritom to bol 

peračník! 

• Školské pravidlo znie: Nikdy nena-

väzuj s učiteľom očný kontakt!  

• ,,Pani učiteľka, budete to znám-

kovať?“ Odpoveď: ,,Nie, vytapetu-

jem si s tým obývačku.“ 

• ,,Najlepšie školské týždne sú také, 

keď vám už v pondelok po skon-

čení vyučovania spolužiaci zaže-

lajú príjemný víkend" 

• Učiteľ na začiatku šk. roka: "Ako 

vidíte, ani toto leto som nezomrel."  

• "Vy prekričíte aj tých, ktorí tu nie 

sú!" 

• Spolužiačka takto začala opis Qua-

simoda: ,,Mal niečo s chrbticou." 

• Fyzikár: „STRETOL SI SA minulý 

rok S NEWTONOM ???" - "Však 

on je mŕtvy, nie ?" – podotkol žiak. 

• Učiteľ: Ryby dýchajú žiabrami, 

ako napríklad... žaba. 

• Medzi nejedovaté hady patrí 

dážďovka. 
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agnušček - prívesok  

ancuk - oblek  

ardza - hrdza  

babiňec - vstupná časť kostola  

baľoga - ľavá ruka - noha 

bambuchačka - hrubá deka cez 

plecia 

bandurki - zemiaky 

baňur - stupeň s priehradou na 

potoku 

bars - veľmi (obec Sabinov) 

basamuny - modriny (obec Široké) 

bašavel – neviazaná oslava  

bavic še - hrať sa  

bigľajz – žehlička 

bitang – nezbedník 

bľajvas - ceruzka 

bľuc - vracať 

borsuk - jazvec 

bortak, durak - hlupák 

brinček - zvonček 

britky - škaredý, nepekný 

brizolit - omietka na dom 

budar - záchod, latrína 

budvanka - vanička 

bugeľar - peňaženka 

buta - čižma 

cetka - teta 

cmota - tma 

cofac - cúvať 

cverna - nitka 

dederonka - silónová biela košeľa 

dinerka, vendľak - konvička 

dišeľ - oje na voze 

divan - pohovka 

drišľak - cedidlo 

dzivče - dievča 

džadek - mrzáčik, chudáčik 

džatki - haraburdy, zbytočné veci 

džura - diera 

džura - diera 

džvir - zviera 

džviradlo - zrkadlo 

firhangy - záclony 

firštok – zárubňa dverí horná 

fizola - fazuľa 

fľaky - črevá 

frištik – raňajky 

gágor – hrdlo 

garadiče – schody 

geľendre – zábradlie 

gerok – kabát 

grambľavý, slutý, nežgrabný - nešika 

hantlager -  pomocný robotník  

harček - hrniec 

harčiček - hrnček 

charčec – chrčať 

chľib – chlieb 

chľipac – srkať (polievku) 

chlopec – chlapec 

chmara – oblak na oblohe 

choľem – aspoň 

chribet – chrbát 

chustka – šatka na hlavu 

chytro – rýchlo 

kachľovec – kachľová pec 

kapura – brána 

keruľa – zákruta 

kokošky – šúľance 

koľera – zlá vec, osoba 

korba – nástroj na natočenie áut  

korba – vlečka auta 

korheľ – pijan 

kosmački – egreše 

kozare – huby 

kraky – kríky 

krepľe – šišky (na jedenie) 

krigeľ – pollitrák pohár 

krosna – tkáčsky stav 

kvašnica – mačanka z jušky 

Hutor jak ci gamba narosla 
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lachvatošc – lakomstvo, chamtivosť 

ľapac – tárať,  kecať nezmysly 

loška – lyžica 

machnuc – kývnuť, švihnúť 

mašina – šijací stroj 

mech – vrece 

merinďa – desiata, olovrant, jedlo 

na utre, jutre – zajtra 

odvišc – odviezť 

oľcha – ker, lieska 

pacerki – ruženec 

paľušek – prštek 

paskuda – nepríjemná osoba 

plafon – strop (vrchná stena) 

podkufky – topánky 

pokriva – žihľava 

pokrovec – koberec 

priklet – vstupná chodba v dome 

pujd – povala, pôjd 

rozhindureny, rozkekešeny -  

rozšantený  

rungľa – repa 

slamník – matrac plnený slamou 

smarkač – malé decko pejor. 

smarkeľ - sopeľ 

smrud – zápach, smrad 

šavajava – šťaveľ (rastlinka) 

ščerbatý – štrbavý 

šiba – sklenená výplň (okna) 

šifoner – skriňa 

šija – krk 

šmalec – bravčová masť 

šmaty – oblečenie 

šparhet – pec, sporák 

špiglo – zrkadlo 

šrubka – skrutka 

štolverky – karamelky, cukríky 

štremfľe – ponožky 

štrompadle – gumičky na zachytenie 

dámskych pančúch 

šumne – pekne 

švider – vrták 

takoj – hneď 

tarka – trnka 

trapy – schody 

trimac – držať 

vozger – sopeľ 

zakrucanik – závin 

zbuj – lotor, zbojník 

židlik – hrnček 

žochtar – nádoba na dojenie mlieka 
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   Naj ... Slovenska 
 

1. Najvyšší vrchol: Gerlachovský 

štít v Tatrách s výškou 2 655 

metrov. 

2. Najväčšie mesto: Bratislava, hlav-

né mesto Slovenska. 

3. Najdlhšia rieka: Dunaj, ktorý 

preteká cez Slovensko na svojom 

priebehu do ďalších krajín. 

4. Najväčšie jazero: Zemplínska 

šírava, najväčšie umelé jazero na 

Slovensku. 

5. Najstaršie mesto: Nitra, s bohatou 

históriou a archeologickými nález-

mi z keltských čias. 

6. Najväčší národný park: Národný 

park Nízke Tatry s rozlohou 

približne 728 km². 

7. Najznámejšia jaskyňa: Demä-

novská jaskyňa slobody v Nízkych 

Tatrách, známa svojimi unikátnymi 

krápnikmi. 

8. Najstaršia univerzita: Univerzita 

Komenského v Bratislave, zalo-

žená v roku 1919. 

9. Najväčšia synagóga: Prešovská 

veľká synagóga, jedna z najväčších 

synagóg v strednej Európe. 

10. Najväčší hrad: Spišský hrad, je-

den z najväčších hradných kom-

plexov v strednej Európe. 

11. Najväčší skalný most: 

Tomášovský výhľad v Slovenskom 

raji, spektakulárny skalný most 

nad Hornádom. 

12. Najstarší maratón: Košický 

maratón, jeden z najstarších 

maratónov v Európe. 

13. Najkrajšie historické námestie: 

Námestie Andreja Hlinku v 

Banskej Štiavnici, s bohatým 

historickým dedičstvom. 

14. Najväčšia výšková budova: Tower 

115 v Bratislave, najvyššia budova 

na Slovensku s výškou 115 metrov. 

15. Najväčší skanzen: Slovenský ľu-

dový umelecký kolektív v Detve, 

najväčší skanzen na Slovensku. 

16. Najstarší meštiansky dom: 

Pongrácov dom v Bardejove, jeden 

z najstarších meštianskych domov 

na Slovensku. 

17. Najväčšia pamätná hora: Slavín 

v Bratislave, pamätník so sochou 

sovietskeho vojaka a nádherným 

výhľadom na mesto. 

18. Najstarší divadelný festival: Di-

vadelná Nitra, jeden z najstarších a 

najvýznamnejších divadelných 

festivalov na Slovensku. 

19. Najväčšia ozubená železnica: Ta-

transká elektrická železnica, naj-

väčšia zubná železnica v strednej 

Európe. 

20. Najväčší stredoveký hradný ho-

tel: Hotel Chateau Belá sa nachá-

dza na juhozápadnom Slovensku v 

dedinke Belá neďaleko mesta 

Štúrovo, 

21. Najnižšia nameraná teplota na 

Slovensku bola zaznamenaná v 

obci Vígľaš-Pstruša v okrese Žiar 

nad Hronom. Dňa 11. februára 

1929 tu bolo zaznamenaných -

41°C 

22. Najvyššia nameraná teplota na 

Slovensku bola zaznamenaná v 

obci Hurbanovo dňa 20. júla 

2007. V tejto lokalite bola 

nameraná teplota 40,3 °C. 
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Deviataci to majú v závere roka veľmi stresujúce. Prihlášky na školy, 

Testovanie9, prijímačky - udalosti, ktorými často rozhodujú o svojom ďalšom 

smerovaní v živote. Konečne to máme za sebou: výdych až z topánok alebo ak 

chcete, spadol nám kameň zo srdca, ktorý bolo počuť a cítiť až hen v Turecku.  

S odstupom času už sme sa deviatakov odvážili spýtať na ich dojmy  z prípravy 

a samotného Testovania9. Opýtali sme sa spolužiakov: 

 

ROZHOVOR 1 - Olívia Gburová 

1. Bola pre teba ťažšia matematika 

alebo slovenčina?  

- Určite pre mňa bola ťažšia 

matematika. Prišlo mi, že sme mali 

málo času na to, koľko tam bolo úloh. 

Boli veľmi dlhé zadania, takže kým 

som vôbec prečítala zadanie, vyvodila 

čo z toho treba vypočítať, tak to trvalo 

veľmi dlho.  

 2. Ako si prežívala ráno v deň 

testovania. Mala si stres?  
 

- Zo začiatku ani nie no akonáhle dali 

predo mňa test tak to začalo. Hlavne 

pri matematike som sa v strede veľmi 

zostresovala. 

3. Si spokojná so svojím výsledkom 

testu? 

- Tak, dúfala som, že to bude lepšie, 

ale spätne, keď sa na to pozerám, v tej 

chvíli som to urobila najlepšie, ako 

som vedela. Takže áno, som spokojná. 

4. Pripravovala si sa na testovanie 

doma alebo len v škole? 

- Tak už v škole sme si robili niektoré 

testy. Pár som si urobila aj doma. Ale 

nejako extra čas som tomu 

nevenovala. 

5. Prišli ti testy z minulého roka 

ľahšie alebo ťažšie?  

- Za mňa, určite oveľa ľahšie. 

ROZHOVOR 2 - Ester Tóthová 

1. Keď sa na to spätne pozeráš, ako 

to vnímaš?  

Učitelia na prípravu kladú veľký 

dôraz, aký je tvoj názor po tom, ako 

si si to sama na vlastnej koži 

vyskúšala? 

- Ťažké to nebolo vôbec. Stačí ak 

vnímate na doučovaniach a preriešite 

si dané typy úloh. Nemusíte sa 

zbytočne stresovať. Koniec koncov 

vám to môže iba pomôcť v prípade 

napísania testu nad 90% z oboch 

predmetov. O nič nejde. Sama som 

počúvala bývalých deviatakov, že je to 

úplne v poriadku. Nechcelo sa mi 

S deviatakmi spätne o TESTOVANÍ 9 
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tomu veriť, no teraz to odovzdávam 

vám.  

2. Stihla si všetky úlohy vypočítať? 

- Tak slovenčinu som mala za 40 

minút, no matematiku som počítala do 

poslednej minúty.  

3. Čo si robila, keď si nevedela 

odpoveď?  

- Preskočila som úlohu a išla ďalej. 

Netreba na tom strácať čas. Na konci 

som sa k tomu vrátila a tipla si. Niečo 

dokonca správne.☺ Učitelia nám stále 

prízvukovali, že aj keď nevieme 

odpoveď, máme to vynechať, vrátiť sa 

k tomu a tipnúť si.  

 

ROZHOVOR 3 - Ján Marko Mihaľ 

 

1. Boli pre teba ťažšie prijímacie 

skúšky alebo samotný monitor?  

-  Ťažší bol určite monitor, aj keď som 

si myslel opak 

2. Pomohli ti vzorce, ktoré boli 

vzadu na matematike?  

- Veľmi mi pomohli. Bez nich by som 

to asi nezvládol a zďaleka nenapísal 

tak dobre ako som napísal. 

 

Ďakujem za rozhovory.  (Vanessa) 

 

20 NAJ ... KURIOZÍT zo sveta 

 

1. V Austrálii sa nachádza jediný 

kontinent, ktorý je zároveň aj 

krajinou. 

2. V Antarktíde sa nachádza naj-

chladnejšie miesto na Zemi, kde 

bola nameraná teplota -89,2 °C. 

3. Japonsko je známe svojimi bizar-

nými kaviarničkami, vrátane ma-

čacích kaviarní, sovích kaviarní a 

dokonca aj kaviarní so slimákmi. 

4. Najdlhšia rieka na svete je rieka 

Amazonka v Južnej Amerike, 

ktorá má dĺžku asi 6 400 km. 

5. V Grécku je jedno z najstarších a 

najznámejších archeologických 

miest na svete - Olympia, kde sa 

konali staroveké olympijské hry. 

6. V Číne je najdlhší múr na svete, 

Veľký čínsky múr, ktorý má 

približne 21 196 km. 

7. V Kostarike neexistuje vojenská 

armáda. Krajina sa rozhodla 

zrušiť armádu v roku 1948 a 

venuje sa investovaniu prostried-

kov do vzdelania a zdravotníctva. 

8. Na Madagaskare sa nachádza 

takmer 90% všetkých druhov 

lemurov, ktoré sú endemické pre 

túto oblasť. 

9. Kanadský Churchill je známy ako 

"medvedie hlavné mesto" pre 

svoju veľkú populáciu polárnych 

medveďov. 
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10. Na Novom Zélande sa nachádza 

Waitomo Glowworm Cave, jas-

kyňa známa svojimi svietiacimi 

larvami hmyzu, ktoré vytvárajú 

nádherné optické efekty. 

11.  V Brazílii je najväčšia dažďová 

rastlina na svete - vitória regia, 

ktorá má obrovské listy, ktoré sa 

môžu rozprestierať až na priemer 

2,5 metra. 

12. V Nórsku sa nachádza Svalbard 

Global Seed Vault, bývalý ban-

sťerajný sklad, kde sa uchovávajú 

vzorky semien z celého sveta na 

prípadné budúce použitie. 

13. V Rusku sa nachádza najhlbšia 

jaskyňa na svete, Krubera-Voro-

nja, ktorá má hĺbku 2 197 metrov. 

14. Na Havaji sa nachádza najaktív-

nejšia sopka na svete, Kilauea, 

ktorá nepretržite erupuje od roku 

1983. 

 
15. V Egypte sa nachádzajú veľké 

pyramídy, ktoré patria medzi Se-

dem divov sveta. Najznámejšou z 

nich je pyramída faraóna Cheop-

sova, známa ako Veľká pyramída, 

ktorá je jednou z najstarších a 

najväčších stavieb na svete. 

16.  V Indii sa nachádza Varanasi, 

najstaršie obývané mesto na 

svete. Je považované za sväté 

miesto hinduizmu a je známe 

svojimi ghátami, kde sa vykoná-

vajú náboženské obrady pri rieke 

Ganges. 

17. V Tanzánii sa nachádza najväčšia 

voľne žijúca populácia divokých 

zvierat v Afrike v národnom par-

ku Serengeti. Je známy aj pre jed-

nu z najväčších migrácií zvierat 

na svete - migráciu gaziel a 

zebier. 

18. V Bolívii sa nachádza Salar de 

Uyuni, najväčšia soľná pláň na 

svete. Jej rozloha dosahuje tak-

mer 10 000 štvorcových kilomet-

rov a vytvára úchvatné optické 

ilúzie. 

19. V USA, v štáte Arizóna, sa 

nachádza Grand Canyon, jeden z 

najveľkolepejších kaňonov na 

svete. Jeho ohromujúce rozmery 

a farebné vrstvy skalných stien ho 

robia jedným z najpopulárnejších 

turistických miest. 

20. V Islande sa nachádza Jökulsár-

lón, najväčšie ľadovcové jazero v 

Európe. Je známe svojimi pláva-

júcimi ľadovými kráľovnami a 

dramatickými scenériami s ľa-

dovcami a vodopádmi. 

Tieto kuriozity zo sveta ponúkajú len 

malý pohľad na rôznorodosť a 

jedinečnosť našej planéty. 
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Prichádza leto a s ním prázdniny. Veľa piknikov a osláv. Preto sme vám 

vybrali niekoľko receptov, ktoré môžete skúsiť doma. Nebojte sa aj vy 

začiatočníci, niečo sa nájde aj pre vás:) Dobrú chuť!  

 

ZAČIATOČNÍCI - ČOKOLÁDOVÁ PENA  

 

Budete potrebovať:  

- 1 a pol šálky smotany na šľahanie 

- 1/2 šálky práškového cukru 

- 1/4 šálky preosiateho kakaového prášku  

- jahody/ granko 

 

POSTUP:  

V miske začnite šľahať 1 a pol šálky smotany na šľahanie do peny. Pridajte 1/2 

šálky práškového cukru a 1/4 šálky preosiateho kakaového prášku, jemne 

miešajte. Potom už len servírujte do pohára a dozdobte ovocím alebo 

posypaným grankom. 

 

Pre pokročilejších tu máme NEPEČENÝ JAHODOVÝ CHEESECAKE 

 

INGREDIENCIE: 

KORPUS: 

200 g maslové sušienky 

80 g maslo 

1 PL javorový sirup 

KRÉM: 

500 g Mascarpone 

250 ml smotana na šľahanie 

200 g biela čokoláda 

100 g cukor práškový 

ZDOBENIE: 

250 g jahody 

1 balíček červené tortové želé 

 

POSTUP: 

1 Sušienky rozdrvíme na prach mažiarom, valčekom alebo v mixéri. V miske 

potom zmiešame sušienky s rozpusteným maslom a javorovým sirupom. Cestom 

vystelieme dno tortovej formy a uložíme ju do chladničky. 

2 

Na krém si vyšľaháme šľahačku a odložíme ju do chladničky. Potom spolu v 

nasledovnom poradí vymiešame: mascarpone, cukor,  rozpustenú a vychladenú 



36 

čokoládu. Do zmesi potom jemne primiešame šľahačku a krém navrstvíme na 

korpus. Opäť odložíme do chladničky aspoň na dve hodiny. 

3 Pripravíme si červené tortové želé podľa návodu na balíčku a necháme ho 

vychladnúť na izbovú teplotu. Jahody umyjeme a pozdĺžne rozpolíme. 

Poukladáme ich na povrch torty tak, aby boli otočené reznou hranou nahor a 

zalejeme vlažným želé. Uložíme ešte na hodinu do chladničky. 

(ak nemáme želé, stačí cheesecake dozdobiť ovocím)     BON APPÉTIT 

 

Výlety 

Koniec mája a začiatok júna sa nesie v znamení školských výletov. Sú 

predzvesťou konca školského roka a začiatku letných prázdnin. Nie vždy je to 

len o zábave, ale aj o získaní zručností a skúseností, o ktorých sa v škole len 

učilo. Lavice žiaci vymenili za zábavné parky, mestá, prírodu, duchovné 

aktivity, múzeá, kultúru a šport. Je toho dosť, nie. V každom prípade však malo 

ísť o oddych, a to aktívny. Či sa to podarilo žiakom 7. B, to nech posúdia sami aj 

s odstupom času. 
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ŽOLÍK ako záchranná brzda 
 

 

Zazvoní, hodina biológie. Už rozmýšľaš, čo bude na obed, keď v tom 

začuješ svoje meno. K tabuli! Tak toto je katastrofa. Nič nevieš. Zježia 

sa ti všetky chlpy, keď si spomenieš, ako si včera nezmyslene strávil/a 

tri hodiny na Tiktoku, miesto toho, aby si sa učil/a. Osud je v tej chvíli 

už napísaný. Päťka. Och, to sa bude teraz opravovať. STOP! Máme pre 

teba niečo, čo ťa zachráni v takejto situácii. Tvoja nová záchrana sa 

volá ŽOLÍK.  

 

Podmienka pre získanie žolíka: 

Stačí, ak si zakúpiš školský časopis For you a pri 

predajcovi nadiktuješ svoje meno. 

Splnením tejto základnej podmienky sa automa-

ticky zaraďuješ do žrebovania o jedného z 15-ich 

žolíkov, ktoré pre vás máme.  

 PRAVIDLÁ:   

1. Žolík môžeš využiť iba raz. 

2. Žolík bude platný do 20.12.2023 

Je prísne zakázané:  

➢ dávať žolíka kamarátom (žolík je nepredajný a nepre-

nosný) 

➢ vytvárať a falšovať žolíky (falšovanie je trestné!!!) 

➢ používať žolíka viackrát. 

 

Prajeme ti veľa šťastia. ☺☻  
 

  Múdrosti o učení: 
 „Od učenia ešte nikto nezomrel, ale načo riskovať.“ Albert Einstein 

„Prvým krokom na ceste k šťastiu je učenie sa.“   Dalajláma 

„Kým budeme generálom platiť viac ako učiteľom, nebude mier vo svete.“ 

          Tomáš Garrigue Masaryk 

„Najväčším nepriateľom poznania nie je nevedomosť, je ním ilúzia poznania.“  

         Stephen Hawking 

Neuč sa, aby si sa učil. Uč sa, aby si vedel.    Ja 
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Počas tejto duchovnej obnovy (17. 5. 

2023) boli naši ôsmaci rozdelení na 

chlapcov a dievčatá. Kým o. Hudák 

rozprával chlapcom o vzťahoch a o 

tom, ako sa majú správať k ženám, 

dievčatá mali workshop s Dominikou 

Pavelovou, našou bývalou žiačkou, o 

zásadách starostlivosti o pleť. Dievčatá 

si tiež osvojili cenné rady a tipy, ako 

sa vkusne nalíčiť na každú príležitosť. 

Skupinky sa potom vymenili - chlapci 

si zahrali futbal a o. Hudák sa venoval 

dievčatám. Prednáška bola veľmi zau-

jímavá a hodnotná. Na záver dievčatá 

využili možnosť opýtať sa na to, čo ich 

 najviac zaujíma ohľadom budovania 

dobrých vzťahov s chlapcami.  

Bolo to veľmi pekne strávené dopo-

ludnie, ktoré všetkým prinieslo veľa 

zaujímavých informácií, podnetov a 

zážitkov.  

Ďalšia akcia nášho gymnázia je za nami!  Rôzne aktivity a kvíz v skupinkách, 

belgický tanec, svätá omša , spontánna diskotéka po polnoci, spoločenské hry 

a množstvo rozhovorov, ktoré pokračovali až do rána  Nič z toho nechýbalo na 

tohtoročnej Noci v škole, ktorej 

sa zúčastnili aj naši ôsmaci 

a deviataci. Oproti minulému 

roku sme do programu pridali aj 

nočnú hru a tiež spoločné 

raňajky.  

Ďakujeme celému organizač-

nému tímu, p. uč. Dubivskej, p. 

uč. Jančárovej, p. uč. Dem-

skému a taktiež pätici prváčok, 

ktorí sa postarali o program a 

umožnili nám takto sa stretnúť a navzájom sa spoznať.  

DUCHOVNÁ OBNOVA S O. PAVLOM HUDÁKOM 
Z DOMČEKA ANKY KOLESÁROVEJ VO VYSOKEJ NAD UHOM 

NOC V ŠKOLE 
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Z Biblie pre IT: 

 
@ Pane, ty mi chceš defragmen-

tovať disk? (umývanie nôh) 

@ Peter, ty si server a na tento 

server zavesím svoj operačný 

systém. 

@ Po mne príde väčší programátor. 

Nie som mu hoden ani naboo-

tovať systém. 

@ Hľa, posielam vás ako obyčaj-

ných užívateľov medzi hackerov. 

Buďte teda opatrní ako NOD32 a 

nevinní ako Linux.... 

@ Ale ja na ňom viny negooglím! 

@ Zo stromov súborov v raji môžete 

sťahovať, ale zo stromu súborov 

poznania dobra a zla aplikácie 

sťahovať nesmiete. Lebo v deň, 

keď to urobíte, zabúcha vám na 

dvere NAKA. 

@ I dal Boh Eve a Adamovi ban, a 

pred vstup postavil firewall... 

@ Alebo ako hovorí programátor 

Pavol v maili užívateľom z 

Korintu: „Doteraz vidíme iba 

hmlisté obrazy v rozlíšení 256 

farieb, ale potom uvidíte Full HD 

a 5D 

@ Milý Teofil, cirkev v Efeze sa odo 

mňa odvracia a inštaluje si 

Linux... 

@ Mojžiš vám dal túto disketu len 

pre pomalosť vášho pripojenia. 

 

  

Môžem veriť lekárke, 

ktorej manžel vlastní 

pohrebnú službu? 

 

U optika: Aké písmeno 

vám ukazujem? 

- A dze šce?  

 

Ako sa zbaviť depresie? 

- Zjedz kyslú kapustu 

a zapi ju mliekom. 

Budeš mať úplne iné 

starosti, ako je depresia. 

 

Večer som dostal SMS, 

či potrebujem drevo na 

kúrenie. Odpísal som, že 

nie. Do rána zmizlo 

všetko drevo z dvora. 

 

 

Gentlemani ešte nevy-

mreli. Napríklad dnes 

hrozne lialo a ja som 

držal nad manželkou 

dáždnik, ... kým menila 

koleso na aute. 

 

Neznášam, keď ma na 

ulici zdraví nejaký starý 

človek a potom si uve-

domím, že je to môj 

spolužiak zo základky. 

 

„Drahá, ty dnes nád-

herne voniaš. - Čo je to 

za lahodný parfém?! 

- „Vylial sa mi na šaty 

štamprlík slivovice.“ 

Nerada jazdím autom 

na cintorín. Vždy ma 

nazlostí navigácia slo-

vami: - „Dorazili ste 

do svojho cieľa.“ 

 

Prach si a na prach sa 

obrátiš! –- „Doma 

prach neutieram. Čo 

keď to je niekto zná-

my?“ 

 

Dnes ku mne podišiel 

môj syn a objal ma. Prí-

jemne ma to prekva-

pilo. Potom som po-

čula, ako šepká otcovi: 

„Máš pravdu, fakt 

pribrala!“ 
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            Spievam po francúzsky 
 

Naši speváci a hudobníci z 8.A, 8.B a 9.A nás vo 

štvrtok 30.3.2023 reprezentovali v Košiciach na 

speváckej súťaži „Spievam po francúzsky", kde bolo 

zastúpené celé východné Slovensko. Dievčatá mali 

neľahkú úlohu, naučiť sa celý francúzsky text 

naspamäť a odspievať to pred porotou a silnou 

konkurenciou. Danielka Kendrová z 8.B svojou 

piesňou Aimons toujours, aimons encore od Les 

Frangines vybojovala 3. miesto. Gratulujeme!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dievčatá a hokej 
 

  Veľa ľudí vraví, že hokej nie je pre 

dievčatá, ale ja si to nemyslím. Mám 

rada hokej. Je to môj najobľúbenejší 

šport. Pravidelne sledujem rôzne 

súťaže, ako je napr. NHL, AHL, 

Tipos extraliga či Tipsport extraliga. 

Každý, bez rozdielu na národnosť či 

vyznanie má právo hrať hokej či iné 

športy.   

SZĽH organizuje pre dievčatá vo 

veku 4 - 10 niekedy 4 – 14 rokov 

dievčenské víkendy po rôznych 

mestách Slovenska.  

    

 

 

Prečo by dievčatá nemohli hrať 

hokej? V dnešnej dobe existuje aj 

ženská hokejová NHL, presnejšie 

National Women's Hockey League, 

ktorá bola založená v Kanade v  

rokoch 1999 až 2007.  

   Dôkazom pre dievčatá je, že aj 

Nela Lopušanová, je aktuálne tretia 

najlepšia hokejistka sveta!  

 

  Salome Šofranková, 8. A

  

Daniela Kendrová,  

8. B, 3. miesto 
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Rímsko-katolícka súťaž: 

 Na biblickú olympiádu nás prihlásila 

sestrička Jana Pavla. Na prípravu sme 

mali niekoľko mesiacov, čítali sme 

knihy: Ester, Judita, Nehemiáš, Prvý 

Petrov list. Prvé kolo bolo dekanátne 

a uskutočnilo sa 28.3.2023.V našej 

kategórii súťažili okrem nás, ešte 

ďalšie 4 tímy. Boli sme v strese, ale 

mali sme ambície vyhrať. 

A tak sa aj stalo. S naším oslabeným 

tímom o jedného člena sme vyhrali 1. 

miesto na dekanátnom kole. Začala sa 

naša príprava na diecézne kolo. 

Poctivo sme študovali knihy, stre-

távali sa po vyučovaní, robili rôzne 

pracovné listy a diskutovali. Jednou z 

oficiálnych úloh bolo natočenie 

krátkej scénky z niektorej z kníh. 

Natáčanie bolo veľmi zábavné a na 

tretíkrát sa nám ho podarilo natočiť.  

Vybrali sme si príbeh z knihy Judita. 

Video sme poslali a čakali na 

25.4.2023. Deň „D“ prišiel. Skoro 

ráno sme odcestovali vlakom do 

Košíc na arcibiskupský úrad. Súťažili 

sme v siedmich disciplínach. Najťaž-

šia úloha bola audioukážka, v ktorej 

sme mali nájsť chyby. Keď sa súťaž 

skončila, nasledovalo vyhodnotenie. 

Úspešne sme obsadili 7. miesto zo 14 

tímov. 

Sme veľmi rady, že sme sa zúčastnili, 

dalo nám do veľa skúseností a 

zážitkov do života. 

 

Anna Mária Štibrichová a Dominika 

Haniseková, 8.A

  

Biblická olympiáda 2023 
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XXI. ARCHIEPARCHIÁLNE KOLO BIBLICKEJ OLYMPIÁDY 
 

26. apríl 2023 bol pre náš trojčlenný 

tím ôsmačok – Rafaela Exnerová, 

Sára Exnerová a Salome Šofranková -  

dňom Biblickej olympiády. V 

Gréckokatolíckom kňazskom seminári 

blahoslaveného Pavla Petra Gojdiča v 

Prešove sa v našej kategórii  (5-9. 

ročník) zišlo 16 tímov z Prešovského 

kraja. Tohto roku boli predmetom 

súťaže knihy Nehemiáš, Judita, Ester 

a Prvý Petrov list. V šiestich kolách 

sme mali pripravené rôzne úlohy. 

Napríklad prácu s obrazom, tajničku, 

biblickú geografiu ... Pred súťažou 

bolo našou úlohou pripraviť si 2 - 

minútovú scénku. My sme si vybrali 

tému z knihy Ester. Ďakujeme pánovi 

učiteľovi Františkovi Gerčakovi za 

jeho trpezlivosť pri nahrávaní, pani 

učiteľkám Jane Dubivskej a Vladimíre 

Jančárovej za pomoc s kulisami, 

spolužiačkam  Lujze, Márii a Olinke 

za ich pomoc počas nahrávania. 

Ďakujeme aj sestre Jane Pavle za 

usmernenie pri učení.  Táto súťaž nám 

dala veľa. Učiť sa poznávať Božie 

slovo, spolupracovať, do toho zvládať 

školské povinnosti bolo namáhavé. O 

to väčšia bola naša radosť, keď sme 

získali 2. miesto. Po chutnom obede 

sme boli ocenení diplomami a pek-

nými vecnými cenami. S. Exnerové

   

Poď na nákupy, manžel mi dal kreditku. – A PIN 

dal?  - Nie vôbec nepindal. WC Šariš de luxe 
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Žiacka tajnička z OBN 

 

1. Zastrašovanie obyvateľstva násilnými akciami. 

2. Zrieknutie sa manželstva u kňazov.  

3. Človek je prírodná a ............bytosť. 

4. Pohyb obyvateľov z dedín do miest. 

5. Pohyb ľudí z chudobných častí sveta do bohatších. 

6. Celosvetové hnutie kresťanských cirkví s cieľom zjednotiť všetkých 

kresťanov. 

7. Posvätná kniha moslimov. 

8. Posvätná kniha kresťanov. 

 

V tajničke sa ukrýva  názov jedného z vyučovacích predmetov II. stupňa ZŠ v  

slangovej podobe, a to  ...................................... . V dolnej hrebeňovke je ukrytá 

známka z tohto predmetu na konci školského roka ....................................... 

 

Matúš Budinský, VII.B  

1  
                         

2  
                         

3  
                          

4                             

5                             

6                             

7  
                         

8  
                        

1. Potrava   

2. Raj inak   

3. Spodok nádoby  

4. Grafický zápis tónu  

5. Orgán zraku   

6. Začiatok čínskej sociálnej siete 

7. Detský mliečny nápoj 

8. Súbor školských máp   

1 2 3 4 5 6 7 8
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▪ Opitý Feri stojí smutne pri dverách bytu. Ide okolo susedov chlapec a pýta sa: 

„No, čo ujčik, stratili ste kľúče?“ -  Nie kľúče, synak, ale odvahu! 

▪ Učiteľka: Tak deti! Dnes skúšam Hviezdoslava a Nemcovú. Adam vzadu šepká: 

„Čo je chorá? Veď oni tu ani nechodia!“ 

▪ Triedna sa pýta v pondelok ráno žiaka Kevina: „Prečo máš červené oči? Ty si 

bol určite celý víkend na mobile alebo čo?“  - Nie! Bolo mi smutno za školou, 

tak som hrozne plakal. 

  
1.Čo vám pomôže vidieť cez každú stenu? 

2.Ak je vpravo zelený dom a vľavo modrý 

dom, kde je biely dom? 

3.Som stále hladný a keď ma nenasýtiš 

zomriem. No zomriem aj vtedy, ak mi 

uhasíš smäd. Kto som? 

4.Čo sa pokazí skôr, ako ho použijete? 

5.Ľudia ma kupujú, aby sa najedli, ale 

nikdy ma nezjedia. Čo som? 

6.Jankov otec má troch synov – Jurka, 

Jožka a..? 

7.Môžeš ma chytiť, ale nemôžeš ma 

odhodiť. Čo som? 

8.Som plná dier, ale napriek tomu dokážem 

udržať vodu. Čo som? 

9.Čo uvidíte raz v minúte, dvakrát v 

momente a nikdy v roku? 

10. V meste je prízemný dom, ktorý má 

všetko ružové - dvere, zariadenie, 

podlahu. Akej farby má schodisko? 

11.V košíku máte päť jabĺk. Ako ich 

rozdáte piatim deťom tak, aby jedno 

jablko ostalo v košíku? Každé dieťa 

musí dostať jedno celé jablko. 

12.Počas ktorého mesiaca spávajú ľudia 

najmenej? 

13.Chlapec stojí na 25 metrovom rebríku, 

keď zrazu spadne na zem. Tento pád 

však prežil a dokonca sa ani nijako 

nezranil, ako je to možné? 

14.Keď v pretekoch predbehnete súťažia-

ceho na druhom mieste, na ktorom 

mieste skončíte? 

15.Ktorý deň nekončí nocou? 

16.Najviac je ho na začiatku, menej, keď 

pribúda. 

17.Nemá hlavu, a predsa má hrdlo. 

18.Na oblohe letí skupina husí. Jedna letí 

vpredu, dve vzadu, jedna vzadu a dve 

vpredu, jedna medzi dvomi a tri v 

jednom rade. Koľko husí letí na oblohe? 

19.Rozdeľte 10 čokolád spravodlivo medzi 

12 ľudí tak, že každú čokoládu môžete 

rozlomiť maximálne na 3 rovnaké kusy. 

20.Keďže včerajší zajtrajšok bol štvrtok, 

aký bude deň po zajtrajšom včerajšku? 

 

 

1. okno 

2. V  USA vo Washingtone.  

3. Oheň 

4. Vajce 

5. Tanier 

6. Janka 

7. Chrípka 

8. Špongia 

9. Písmeno „M“ 

10. Žiadnej, lebo je to prízemný dom bez 

poschodí. 

11. Štyrom dáte po jabĺčku a poslednému 

dáte košík s jablkom  

12. Počas februára 

13. Chlapec stojí na najnižšom stupienku 

rebríka  

14. Na druhom  

15. Súdny deň. 

16. Život 

17. Fľaša 

18. Boli iba tri. Leteli v rade za sebou. 

19. 6 čokolád rozlomíte na polovicu. 

Zvyšné 4 na 3 rovnaké kusy. Každý 

dostane polovicu a jednu tretinu 

čokolády.  

20. Tvrdenie platí na piatok 
 

HÁDANKY 

ODPOVEDE 
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Úspešní riešitelia:  

matematický klokan 

Mikrobity - informatické školenie 

žiakov 7. a 8. ročníka 

Úspech našich žiakov na work-

shope o finančnej gramotnosti 

Zuščík 

Ondrej, 

7.B 

l. miesto  

M7 
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	Však nás Pán Boh neopustí, dá nám chleba aj kapusty. Slovenské príslovie
	Aj keď nemáš rád kašu, nikdy o nej nehovor, že nie je dobrá. Perzské pr.
	Nehovor o tom, ako sa má jesť, ale jedz, ako sa patrí. Epiktetos
	Zvieratá sa pasú, človek je, ale iba duchaplný človek vie jesť.
	Brillat-Savarin

